ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 июня 2014 г. N 188

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И

ВОЗВРАТА БЮДЖЕТНЫХ КРЕДИТОВ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ИЗ

РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ И О ПРИЗНАНИИ

УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

В соответствии с пунктом 2 статьи 93.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство Республики Алтай постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов местным бюджетам из республиканского бюджета Республики Алтай.

2. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Республики Алтай от 5 марта 2008 года N 49 "О Порядке предоставления бюджетных кредитов муниципальным образованиям" (Сборник законодательства Республики Алтай, 2008, N 48(54));

постановление Правительства Республики Алтай от 23 декабря 2008 года N 277 "О внесении изменений в Порядок предоставления бюджетных кредитов муниципальным образованиям" (Сборник законодательства Республики Алтай, 2008, N 56(62));

постановление Правительства Республики Алтай от 23 апреля 2009 года N 80 "О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 5 марта 2008 года N 49" (Сборник законодательства Республики Алтай, 2009, N 58(64));

постановление Правительства Республики Алтай от 13 октября 2010 года N 221 "О внесении изменений в Порядок предоставления бюджетных кредитов муниципальным образованиям и признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от 4 июня 2010 года N 99" (Сборник законодательства Республики Алтай, 2010, N 70(76)).

Временно исполняющий обязанности

Главы Республики Алтай,

Председателя Правительства

Республики Алтай

А.В.БЕРДНИКОВ

Утвержден

Постановлением

Правительства Республики Алтай

от 27 июня 2014 г. N 188

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ВОЗВРАТА БЮДЖЕТНЫХ КРЕДИТОВ

МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

1. Настоящий Порядок определяет основания, условия предоставления, использования, возврата из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетных кредитов местным бюджетам (далее - бюджетные кредиты).

2. Министерство финансов Республики Алтай (далее - Министерство) обеспечивает реализацию настоящего Порядка, взаимодействует с органами местного самоуправления в Республике Алтай при предоставлении и использовании бюджетных кредитов, обеспечивает контроль за целевым использованием бюджетных кредитов и своевременным возвратом бюджетных кредитов в республиканский бюджет Республики Алтай в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Бюджетные кредиты предоставляются на цели, установленные законом Республики Алтай о республиканском бюджете Республики Алтай на очередной финансовый год и плановый период (далее - закон о республиканском бюджете).

4. Бюджетные кредиты предоставляются в пределах срока и по процентной ставке, установленной законом о республиканском бюджете.

5. Основанием для рассмотрения вопроса о предоставлении бюджетного кредита является письменное обращение уполномоченного органа местного самоуправления в Республике Алтай (далее - обращение) в Министерство.

6. Обращение должно содержать:

а) обоснование необходимости предоставления бюджетного кредита с указанием его цели и размера;

б) источники и сроки погашения бюджетного кредита;

в) реквизиты получателя бюджетного кредита;

г) предлагаемое обеспечение исполнения своего обязательства по возврату бюджетного кредита (в случае, если бюджетным законодательством Российской Федерации не установлено предоставление бюджетного кредита муниципальному образованию без предоставления им обеспечения исполнения своего обязательства по возврату указанного кредита, уплате процентных и иных платежей, предусмотренных соответствующим договором (соглашением).

К обращению в обязательном порядке прилагаются сведения о поступивших доходах и произведенных расходах местного бюджета за истекший период текущего финансового года, прогноз по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета на месяц, в котором предполагается предоставление бюджетного кредита, и на текущий финансовый год по форме, установленной Министерством.

7. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня поступления обращения осуществляет его рассмотрение и готовит заключение о возможности предоставления бюджетного кредита, его размере и сроках погашения.

8. В случае представления обращения, не отвечающего требованиям пункта 6 настоящего Порядка и (или) невыполнения условий, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, бюджетный кредит не предоставляется.

Основанием для отказа в предоставлении бюджетного кредита также является отсутствие бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе о республиканском бюджете, и потребности в бюджетном кредите на цели, указанные в обращении органа местного самоуправления в Республике Алтай.

При принятии решения об отказе в предоставлении бюджетного кредита муниципальному образованию в Республике Алтай направляется мотивированный письменный отказ.

9. Предоставление бюджетных кредитов допускается в отношении муниципальных образований в Республике Алтай, которыми выполняются следующие условия:

а) отсутствие просроченной задолженности по денежным обязательствам перед республиканским бюджетом Республики Алтай;

б) соблюдение условий соглашения о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступления налоговых и неналоговых доходов местного бюджета, заключенного с Министерством в соответствии со статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

в) способность органов местного самоуправления в Республике Алтай обеспечить исполнение обязательств по возврату бюджетного кредита, уплате процентных и иных платежей, предусмотренных соответствующим договором (соглашением), способами, предусмотренными пунктом 3 статьи 93.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в случае, если бюджетным законодательством Российской Федерации не установлено предоставление бюджетного кредита муниципальному образованию без предоставления им обеспечения исполнения своего обязательства по возврату указанного кредита, уплате процентных и иных платежей, предусмотренных соответствующим договором (соглашением).

10. Размер бюджетного кредита определяется исходя из бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе о республиканском бюджете, а также потребности в бюджетном кредите на цели, указанные в обращении уполномоченного органа местного самоуправления в Республике Алтай.

11. Предоставление бюджетного кредита оформляется договором (соглашением) между Министерством и органом местного самоуправления в Республике Алтай.

12. Бюджетный кредит должен быть использован органом местного самоуправления в Республике Алтай на цели, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации и договором (соглашением), предусмотренным пунктом 11 настоящего Порядка.

13. Возврат бюджетного кредита и процентов за пользование им осуществляется органом местного самоуправления в Республике Алтай в порядке и сроки, установленные договором (соглашением), предусмотренным пунктом 11 настоящего Порядка.

14. Министерство осуществляет контроль за своевременным возвратом бюджетных кредитов в республиканский бюджет Республики Алтай в соответствии с законодательством Российской Федерации.

15. В случае, если предоставленный бюджетный кредит не погашен в сроки, установленные договором (соглашением), предусмотренным пунктом 11 настоящего Порядка, Министерство осуществляет взыскание остатка непогашенного бюджетного кредита, включая проценты, штрафы и пени, за счет дотаций местному бюджету из республиканского бюджета Республики Алтай, а также за счет отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в местный бюджет в Республике Алтай, применяет бюджетные меры принуждения в соответствии с законодательством Российской Федерации.